
Comune di Castellana Grotte
Area Metropolitana di Bari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 del 06/12/2022

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELL’ADDIZIONALE  COMUNALE
ALL’IMPOSTA SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE  FISICHE  -  CONFERMA ALIQUOTA UNICA E
SOGLIA DI ESENZIONE. ANNI 2023/2025.

L’anno 2022 il giorno 6 del mese di  DICEMBRE alle ore 17:00, e in prosieguo, presso la sede municipale,
nella sala delle adunanze, in sessione Ordinaria, in 1ª convocazione, in seduta pubblica, previa l’osservanza di
tutte  le  formalità  prescritte  dalle  vigenti  norme  di  legge  e  regolamento,  è  stato  convocato  il  Consiglio
Comunale a seguito di avviso prot. n. 0025434 del 30/11/2022 sottoscritto dal Presidente del Consiglio Arch.
Maurizio Tommaso PACE.

All'inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i seguenti componenti:

Nominativo Funzione Presenti Assenti

1 Ciliberti Domenico Sindaco Sì

2 Parente Maria Teresa Consigliere Sì

3 Guglielmi Elena Consigliere Sì

4 Casulli Victor Joal Consigliere Sì

5 De Lucia Valentina Consigliere Sì

6 Labate Donato Consigliere Sì

7 Elefante Annalisa Consigliere Sì

8 Pace Maurizio Tommaso Consigliere Sì

9 Filomeno Lorenzo Consigliere Sì

10 Galizia Michele Consigliere Sì

11 Simone Onofrio Consigliere Sì

12 Rubino Vito Luigi Consigliere Sì

13 Quaranta Domenico Consigliere Sì

14 Valerio Cinzia Consigliere Sì

15 Pace Marica Consigliere Sì

16 Dell'Aera Giosuè Consigliere Sì

17 Dibello Virginia Consigliere Sì

Totale 16 1
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Presenti n. 16 e Assenti n. 1

Presiede: il Presidente del Consiglio Arch. Maurizio Tommaso PACE

Assiste:  Il  Segretario  Generale Dott.  Pier  Luigi  Giuseppe Malcangi con  funzioni  consultive,  referenti,  di
assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. .

Sono altresì presenti con funzioni di referenti, gli Assessori: Stanisci E. P. M., Lamontanara M., Sportelli G.
D., Gentile S..

Il  Presidente del Consiglio Arch. Maurizio Tommaso PACE, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, invita i componenti del Consiglio presenti a deliberare sull’argomento in oggetto.

Ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si fa esplicito riferimento al resoconto verbale che sarà
riportato  a  parte,  redatto  dall’impresa  appaltatrice  del  servizio  di  trascrizione  dei  dibattiti  delle  sedute
consiliari, nel quale sono riportati in maniera dettagliata gli eventuali interventi succedutisi.

Il Presidente del Consiglio comunale, alle ore 20:15 circa, introduce il 10^ punto inserito all’O.d.G., avente ad
oggetto “Regolamento per l’applicazione dell’addizionale  comunale all’imposta sul  reddito delle  persone
fisiche – Conferma aliquota unica e soglia di esenzione anni 2023 – 2025 ”.

Sono presenti il  Sindaco e i Consiglieri: Pace Maurizio Tommaso, Parente Maria Teresa, Guglielmi Elena,
Casulli  Victor  Joal,  De  Lucia  Valentina,  Labate  Donato,  Elefante  Annalisa,  Filomeno  Lorenzo,  Galizia
Michele, Simone Onofrio, Rubino Vito Luigi, Quaranta Domenico, Pace Marica, Dell'Aera Giosuè, Dibello
Virginia.  Assenti n. 1 Valerio Cinzia (Tot. Pres. n. 16).

 Relaziona l’Assessore avv. Giuseppe Davide Sportelli con delega al bilancio, sulla base dell’istruttoria tecnica
svolta dal Responsabile del Settore VIII;

 Subito  dopo,  si  apre  la  discussione,  integralmente  riportata  nel  resoconto  di  seduta,  durante  la  quale
intervengono i Consiglieri comunali.

Il Consigliere comunale Quaranta D. chiede il rinvio del punto n. 10 inserito all’O.d.G., avente ad oggetto
“Regolamento per l’applicazione dell’addizionale  comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche –
Conferma aliquota unica e soglia di esenzione anni 2023 – 2025 ”, illustrando le motivazioni, contenute nel
verbale di adunanza.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente del Consiglio comunale pone ai voti il rinvio
della proposta deliberativa in oggetto.

L’esito  della  votazione per il  rinvio,  espressa in  modalità  elettronica dai  n.  15 Consiglieri  presenti  più il
Sindaco e proclamato dal Presidente del Consiglio comunale, con l’assistenza del Segretario Generale, è il
seguente:

Presenti:  n. 16  Assenti n. 1 (Valerio C.)

Votanti:  n. 16

Voti favorevoli: n.  5 ( Rubino V. L., Quaranta D., Pace Marica Dell'Aera G., Dibello V.)

Voti contrari        n. 11 (Ciliberti Domenico, Pace Maurizio Tommaso, Parente Maria Teresa, Guglielmi
Elena, Casulli Victor Joal, De Lucia Valentina, Labate Donato, Elefante Annalisa,
Filomeno Lorenzo, Galizia Michele, Simone Onofrio). 

Il  Presidente del Consiglio comunale visto l'esito della votazione sulla proposta di rinvio del punto n.  10
inserito all’O.d.G., così come accertato e proclamato, pone ai voti la proposta deliberativa in oggetto .
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L’esito  della  votazione,  espressa  in  modalità  elettronica  dai  n.  15  Consiglieri  presenti  più  il  Sindaco  e
proclamato dal Presidente del Consiglio comunale, con l’assistenza del Segretario Generale, è il seguente:

Presenti:  n. 16  Assenti n. 1 (Valerio C.)

Votanti:  n. 16

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari n.  5 ( Rubino V. L., Quaranta D., Pace Marica Dell'Aera G., Dibello V.)

Sull’immediata  eseguibilità  del  presente  atto  l’esito  della  votazione,  espressa  in  modalità  elettronica  e
proclamato  dal  Presidente  del  Consiglio  comunale  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale,  dai  n.  15
Consiglieri presenti più il Sindaco, è il seguente:

Presenti:  n. 16  Assenti n. 1 (Valerio C.)

Votanti:  n. 16

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari n.  5 ( Rubino V. L., Quaranta D., Pace Marica Dell'Aera G., Dibello V.)

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

·  l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s. m. i., il quale fissa al 31 dicembre il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli  Enti  Locali  e dispone che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali;

· l’art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. i., il quale dispone che se il bilancio di previsione non è approvato
dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardante l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;

·  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria il quale dispone che “per gli enti locali che non
approvano  il  bilancio  di  previsione  entro  il  31  dicembre  dell'anno  precedente,  l'esercizio  provvisorio  è
autorizzato con il Decreto dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 1, TUEL, differisce
il  termine di  approvazione del bilancio,  d'intesa con il  Ministro dell'Economia e delle  Finanze, sentita  la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”;

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, il quale prevede che l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o
con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

DATO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2022;

DATO ATTO altresì che l’art. 3 del D.L. 30/12/2021, n. 228, così come convertito con modificazioni dalla
legge 25/02/2022, n. 15 (pubblicato (in GU - Serie Generale n.49 del 28-02-2022 – S.O. n. 8):

·  al comma 5-sexiesdecies, ha disposto la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto al succitato art. 151,
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comma 1, del TUEL;

·  al comma 5-septiesdecies, ha autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio fino al termine di cui al
predetto comma 5-sexiesdecies, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL;

VISTO il  decreto del  Ministro dell’Interno 31 maggio 2022, pubblicato nella  G.U. Serie Generale  n.127
dell’01/06/2022, con cui:

· il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti
locali è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2022;

·   ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla data del 30 giugno 2022;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 28 giugno 2022, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 149 del
28/06/2022 con cui:

·  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti
locali è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2022;

·   ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla data del 31 luglio 2022;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2022, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 177 del
30/07/2022 con cui:

·   il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti
locali è stato ulteriormente differito al 31 agosto 2022;

·   ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla data del 31 agosto 2022;

RICHIAMATE:

·  la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 30/07/2021, esecutiva, di presentazione al Consiglio del
DUP 2022-2024 e  di  ricognizione  sui  programmi  ed  equilibri  di  bilancio  2021,  trasmessa  all’Organo  di
revisione e al Presidente del Consiglio comunale con note, rispettivamente, prot. Gen. n. 15224 e n. 15229 del
02.08.2021;

· la deliberazione di  Consiglio comunale n.  36 del  21/09/2021,  esecutiva,  avente ad oggetto “Documento
unico di programmazione (DUP) 2022/2024 e ricognizione sui programmi ed equilibri di Bilancio 2021”;

· la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 30/11/2021, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione, in
via definitiva, del Piano della Performance e del Piano degli Obiettivi per il triennio 2021-2023, unificati
organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023. Approvazione, ai soli fini ricognitori, della
parte finanziaria del PEG 2021-2023”;

·  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  59  del  20/12/2021,  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio
consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

· la deliberazione di Giunta comunale n. 183 del 30/12/2021, esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) provvisorio per l’anno 2022 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

· la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  29  del  18/03/2022,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Variazione
d’urgenza in esercizio provvisorio al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 15, comma 4-bis, D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021),  ratificata
con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 26/04/2022, esecutiva;
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·  la deliberazione di Giunta comunale n.  30 del 18/03/2022, esecutiva, avente ad oggetto “Variazione in
esercizio provvisorio al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, annualità 2022, ai sensi dell’art. 175, commi
5-bis e 9, del D.Lgs. n. 267/2000”;

·  la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 dell’08/06/2022, esecutiva, di approvazione del rendiconto
della  gestione  relativo  all’esercizio  finanziario  2021,  trasmesso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario
dell’Ente alla banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) in data 12/07/2022;

· la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  71  del  25/06/2022,  esecutiva,  avente  ad  oggetto:  “Piano  della
performance e Piano dettagliato degli obiettivi per il triennio 2021-2023, unificati organicamente nel Piano
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  155/2021,  esecutiva.
Approvazione, in via provvisoria,  del Piano della performance e del Piano dettagliato degli  obiettivi  per
l’annualità 2022”;

·  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  83  del  26/07/2022,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Variazione
d’urgenza in esercizio provvisorio al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000), ratificata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 27 del 20/09/2022, esecutiva;

· a  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  84  del  26/07/2022,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Variazione  in
esercizio provvisorio al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, annualità 2022, ai sensi dell’art. 175, commi
5-bis e 9, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che:

· con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  99  del  22/08/2022,  esecutiva,  è  stata  approvata  la  Nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

·  con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 22/08/2022, esecutiva, sono stati approvati lo schema del
bilancio di  previsione 2022 – 2024,  la  nota integrativa e  il  piano degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di
bilancio;

·  con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  29 del  20/09/2022,  esecutiva,  è  stata approvata la  Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

·  con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 20/09/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione - triennio 2022/2024, trasmesso dal Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente alla banca dati
unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) in data 30/09/2022;

· con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 21/09/2022, esecutiva:

- è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2022 – 2024;

- sono stati ritenuti vigenti allo stato il Piano degli Obiettivi, anni 2022 - 2023, e il Piano della Performance
anni  2022  –  2023,  così  come  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  155  del  30/11/2021,
esecutiva, modificata con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 25/06/2022, esecutiva;

- è stata riservata, con separato atto, ogni modifica e/o integrazione al Piano degli Obiettivi ed al Piano della
Performance per il triennio 2022 – 2024 dopo la entrata a regime della nuova macrostruttura dell’Ente e la
istituzione e conferimento delle posizioni organizzative;

·  con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  33 del  27/09/2022,  esecutiva, sono state approvate le  linee
programmatiche di mandato relative al quinquennio 2022 – 2027, Coalizione Castellana Rinasce – Domenico
CILIBERTI Sindaco”;

· con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 27/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione  (DUP)  2023/2025,  presentato  al  Consiglio  comunale  contestualmente  alle  linee
programmatiche  di  mandato  2022  -  2027,  nel  rispetto  del  punto  8  del  Principio  contabile  applicato
concernente la programmazione di bilancio, allegato A/1 al D.Lgs. n. 118/2011;
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·   con deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30/09/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
rimodulato con decorrenza 01/10/2022 l’assetto organizzativo (macrostruttura) dell’Ente di cui alla precedente
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  155/2017,  e,  per  l’effetto,  è  stato  approvato  il  nuovo  modello
organizzativo, articolato in otto Settori;

·  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  129 in  pari  data  del  30/09/2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, sono state istituite le numero otto posizioni di lavoro, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13,
comma 1, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di direzione dei rispettivi Settori di
cui, attualmente, l’Ente si compone, giusta citata deliberazione n. 128 del 30/09/2022, e confermate in capo ad
ognuna delle sopra dette numero otto Posizioni Organizzative, la responsabilità delle funzioni e dei compiti
tutti elencati nel Funzionigramma, allegato alla ridetta deliberazione di Giunta comunale n. 128/2022, dando
atto che, essendo il Comune di Castellana Grotte, ente privo di figure dirigenziali, tali posizioni di lavoro
coincidono con le figure apicali dell’Ente, incaricate della responsabilità dei Settori e perciò, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “direttamente responsabili, in
via esclusiva,  in  relazione agli  obiettivi  dell’Ente,  della correttezza amministrativa,  della  efficienza e dei
risultati della gestione”;

·  con decreto sindacale n. 16 del 01/10/2022 sono stati conferiti , dalla data di notifica del decreto, avvenuta
per  tutte  le  P.O.  in  pari  data  del  01/10/2022,  e  fino  al  31  dicembre  2023,  gli  incarichi  di  posizione
organizzativa dei Settori dell’Ente;

· con deliberazione di  Giunta comunale n.  131 del 04/10/2022, è  stato riapprovato e riassegnato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) del Comune di Castellana Grotte per il triennio 2022-2024, con le relative risorse
finanziarie,  strumentali  ed  umane,  riservandosi  il  medesimo organo,  con separato atto,  ogni  modifica  e/o
integrazione al Piano degli Obiettivi ed al Piano della Performance per il triennio 2022 – 2024 attesa l’entrata
a regime della nuova macrostruttura dell’Ente e la istituzione e conferimento degli incarichi delle numero otto
posizioni organizzative;

VISTE:

·  la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 24/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stata approvata la ricognizione sui programmi ed equilibri di bilancio 2022;

·  la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 24/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio
2022, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

·  la deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 25/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) A SEGUITO DI ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO - TRIENNIO 2022-2024”;

RICHIAMATO l’art.  52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.  446, il  quale prevede che i comuni
possono  disciplinare  con  regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alle
fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta;

VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, relativo all’istituzione dell’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche, la quale si compone di: 

• un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15 dicembre di
ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni trasferite ai comuni ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 a cui corrisponde un’uguale diminuzione delle aliquote IRPEF di
competenza dello Stato (art. 1, comma 2);

• un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali (art. 1, comma
3);

VISTO in  particolare  l’art.  1,  commi 3  e  3-bis,  del  D.Lgs.  28  settembre  1998,  n.  360,  come modificati
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dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), i quali testualmente
prevedono:

3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.
446,  e  successive  modificazioni,  possono  disporre  la  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo
del  Dipartimento  per  le  politiche  fiscali  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  31  maggio  2002,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data
di  pubblicazione  nel  predetto  sito  informatico.  La  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione
dell’addizionale  non  può  eccedere  complessivamente  0,8  punti  percentuali.  La  deliberazione  può  essere
adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2.

3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione
del possesso di specifici requisiti reddituali.;

VISTO inoltre l’art. 1, c. 11, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale testualmente recita:

11. (…) Per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di
progressività  cui  il  sistema  medesimo  è  informato,  i  comuni  possono  stabilire  aliquote  dell'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito
stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di
progressività.  Resta  fermo  che  la  soglia  di  esenzione  di  cui  al  comma  3-bis  dell'articolo  1  del  decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici  requisiti
reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta
sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e,  nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si
applica al reddito complessivo;

RICHIAMATE

-la  deliberazione  n.  12  del  29/04/2021,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  per
l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, il quale, con effetto dal 01/01/2021, ha previsto:

un’aliquota unica in misura pari a 0,8 punti percentuali;

una soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro che risultino titolari  di un reddito
complessivo imponibile IRPEF fino a euro 15.000,00 (quindicimila/00);

-la  deliberazione  n.  10  del  08/06/2022,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  regolamento  per
l’applicazione dell’addizionale Comunale all’IRPEF che ne ha determinato l’aliquota unica e la  soglia  di
esenzione per gli anni 2022-2024;

RITENUTO di confermare per il triennio 2023-2025 l’aliquota unica pari a 0,8 punti percentuali e la soglia di
esenzione già deliberata con atto consiliare n. 10 dell’8/06/2022, esecutiva;

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine per deliberare le
aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  di  spettanza  comunale  entro  la  data  fissata  dalle  norme  statali  per  la
deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se approvata successivamente all’inizio
dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla
Legge 214/2011, a mente del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari
e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,  mediante inserimento del testo delle stesse
nell'apposita  sezione del  portale  del  federalismo fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito  informatico  di  cui
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 10 dell’8/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato per l’anno
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2022/2024, il regolamento per l’applicazione dell’aliquota addizionale IRPEF;

RITENUTO opportuno, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio 2023/2025, confermare l’aliquota
dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  già  deliberata  con  il  ridetto  atto  consiliare  n.  10  dell’8/06/2022,
stabilendo:

un’aliquota unica in misura pari a 0,8 punti percentuali;

una soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro che risultino titolari  di un reddito
complessivo imponibile IRPEF fino a euro 15.000,00 (quindicimila/00);

RITENUTO di provvedere in merito;

QUANTIFICATO  presuntivamente  in  €  1.320.000,00  il  gettito  dell’addizionale  IRPEF  derivante
dall’applicazione dell’aliquota e dell’esenzione di  cui  sopra,  determinato sulla  base delle  stime effettuate
presso il Portale del Federalismo Fiscale e secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti
con il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  quanto  di  competenza,  dal  Responsabile  del  Settore  VIII,  unitamente
all’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore IV, unitamente all’attestazione della regolarità e della
correttezza  dell’azione amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del
vigente regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 239,
comma 1,  lett.  b),  n.  6  e  comma 1-bis,  del  D.Lgs.  n.267/2000 e  s.m.i.,  acquisito  al  protocollo  generale
dell’Ente in data 05/12/2022 al n. 0025726, allegato in copia al presente deliberato sotto la lettera “A”;

VISTO il parere favorevole espresso dalla 2° Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze; Servizi e Politiche
Sociali” in data 05/12/2022;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 42 sulle attribuzioni del Consiglio
comunale;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., così come successivamente modificato, dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126 e s.m.i.;

VISTI lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO l'esito  della  votazione  sulla  presente  proposta  deliberativa,  espressa  in  forma palese,  in  modalità
elettronica  dai n. 15 Consiglieri presenti più il Sindaco e proclamato Presidente del Consiglio con l’assistenza
del Segretario comunale come segue:

Presenti:  n. 16  Assenti n. 1 (Valerio C.)

Votanti:  n. 16

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari n.  5 ( Rubino V. L., Quaranta D., Pace Marica Dell'Aera G., Dibello V.)

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

 

1.  DI  CONFERMARE,  ai  sensi  degli  artt.  2  e  3  del  Regolamento  per  l’applicazione  dell’Addizionale
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Comunale  IRPEF,  approvato  con  Delibera  Consiliare  n.  10  dell’8/06/2022,  per  gli  esercizi  finanziari
2023/2025 un’aliquota unica dell’addizionale comunale all’IRPEF in misura pari a 0,8 punti percentuali e
una fascia di esenzione per redditi complessivi imponibili IRPEF fino a euro 15.000,00 (quindicimila/00);

2. DI QUANTIFICARE presuntivamente in € 1.320.000,00 il gettito per gli  esercizi finanziari  2023/2025
derivante dall’applicazione dell’aliquota unica e della soglia di esenzione di cui al Regolamento approvato
al  precedente  punto  2,  determinato  sulla  base  delle  stime  effettuate  presso  il  Portale  del  Federalismo
Fiscale, secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il D.Lgs. n. 118/2011;

3. DI  INVIARE la presente  deliberazione per via telematica,  mediante inserimento del  testo nell'apposita
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1, comma
3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e s.m.i.;

4. DI INCARICARE il Responsabile del Settore VIII dell’invio di cui al punto che precede, nei termini di
legge;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione 2023/2025, ai
sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 

Dopodiché il Consiglio comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere alla definizione delle aliquote
dell’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche,  quale  atto  propedeutico
all’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  finanziario  2023  –  2025,  con  separata  votazione  eseguita  in
modalità elettronica, da n. 15 Consiglieri, più il Sindaco, presenti e votanti:

Presenti:  n. 16  Assenti n. 1 (Valerio C.)

Votanti:  n. 16

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari n.  5 ( Rubino V. L., Quaranta D., Pace Marica Dell'Aera G., Dibello V.)

 

DELIBERA

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.Lgs. n.  267/2000, il  presente atto deliberativo  
immediatamente eseguibile.
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Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Arch. Maurizio Tommaso PACE

(sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 del
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pier Luigi Giuseppe Malcangi

(sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 del
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-23-
ter e 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione digitale” o (CAD), è conservato
negli archivi informatici del Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 22 del CAD, secondo normativa vigente e
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del medesimo CAD.

Ai sensi dell’art. 3 bis, comma 4-bis, del CAD, in assenza del domicilio digitale le Amministrazioni pubbliche
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma
elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa
sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 e s.m.i..
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Comune di Castellana Grotte
Area Metropolitana di Bari

Settore Proponente Settore VIII - Fiscalità Locale - Servizi Demografici - Fondi comunitari - Notifiche

Deliberazione N. 47

Data Delibera 06/12/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE
ALL’IMPOSTA SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE  FISICHE  -  CONFERMA
ALIQUOTA UNICA E SOGLIA DI ESENZIONE. ANNI 2023/2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e
s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (o TUEL), dell’art. 147-bis, comma 1,
del medesimo TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni:

Favorevole.

Dalla Residenza municipale, 29/11/2022

La Responsabile
Dott.ssa Scio Tina

(parere sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 del
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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Comune di Castellana Grotte
Area Metropolitana di Bari

Settore Proponente Settore VIII - Fiscalità Locale - Servizi Demografici - Fondi comunitari - Notifiche

Deliberazione N. 47

Data Delibera 06/12/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE
ALL’IMPOSTA SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE  FISICHE  -  CONFERMA
ALIQUOTA UNICA E SOGLIA DI ESENZIONE. ANNI 2023/2025.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si esprime il seguente parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267
e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (o TUEL), dell’art. 147-bis, comma
1, del medesimo TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni:

Favorevole.

NO PRENOTAZIONE DI SPESA

Anno Cap. Art. Descrizione Importo

Dalla Residenza municipale, 29/11/2022

La Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

(parere sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 del
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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Comune di Castellana Grotte
Area Metropolitana di Bari

Settore Proponente Settore VIII - Fiscalità Locale - Servizi Demografici - Fondi comunitari - Notifiche

Deliberazione N. 47

Data Delibera 06/12/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE
ALL’IMPOSTA SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE  FISICHE  -  CONFERMA
ALIQUOTA UNICA E SOGLIA DI ESENZIONE. ANNI 2023/2025.

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT  À  

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[ ] per decorrenza del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.E.L.).
[X] in data 06/12/2022 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del T.U.E.L.).

Dalla Residenza municipale, 19/12/2022  

Addetto Segreteria Consiglio 
Donata Notarangelo

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 del D.Lgs. n.
82/2005 e s.m.i.)
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Comune di Castellana Grotte
Area Metropolitana di Bari

Settore Proponente Settore VIII - Fiscalità Locale - Servizi Demografici - Fondi comunitari - Notifiche

Deliberazione N. 47

Data Delibera 06/12/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE
ALL’IMPOSTA SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE  FISICHE  -  CONFERMA
ALIQUOTA UNICA E SOGLIA DI ESENZIONE. ANNI 2023/2025.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. registro pubblicazioni 1849

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo Comune dal
19/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 03/01/2023 ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.
n. 267 e s.m.i.. 

Dalla Residenza municipale, 19/12/2022
 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Donata Notarangelo
(atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 del D.Lgs. n.

82/2005 e s.m.i.)
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